Anno 142 Christi, Pio I Pontifice Marconem excommunicatus ab Episcopo suo in Ponto venit Romanus, et a Romana Ecclesia absolveretur, ut Epiphanius refert hæres. 42.

Anno 252, Pontifice Cornelio, Fortunatus et Felix in Africa a Cypriano depositi Romanam navigaverunt, atque ad Cornelium appellaverunt. Testis Cyprianus lib. I, epist. 3. Non diu post, Stephano Pontifice, Basilides in Hispania depositus ad Stephanum appellavit. Cyprianus lib. I, epist. 4.

Anno 350, Julio I Pontifice, Athanasius ab Orientalibus depositus ad Pontificem appellavit, et ab eo restitutus est, ut supra ostendimus ex Sozomeno, lib. III, cap. 7. et factum est hoc judicium ante Concilium Sardicense, ut Athanasius testatur in II. Apol.

Post annum 400, Innocentio I Pontifice, Chrysostomus a Theophilo depositus ad Pontificem appellavit, ut patet ex epistolis ejus duabus ad Innocentium. Item eodem sæculo ad Leonem appellavit Flavianus Episcopus Constantinopolis, ut scribit Liberatus in Brev. cap. 42, ad eundem appellavit Theodoretus, ut ex epistola ejus ad Leonem apparet.

Post annum 500, Gregorius lib. II, epist. 6. privat sacra communionem Joannem Episcopum Graecum primae Justinianae, quod judicasset Episcopus Thebanum, qui ad Apostolicam Sedem appellaverat. Omitto posteriorum temporum testimonia, quod ea ab hæreticis contemnuntur. Sed jam argumenta solvenda sunt, Nilii, Illyrici, Calvinii.

CAPUT XXII.

Solvuntur argumenta Nilii de jure Appellationum.

Nilus in lib. de Prim. duobus argumentis contendit, posse ad Episcopum Constantinopolitanum appellari eo modo, quod ad Romanum Pontificem; ac proinde eos esse æquales, et non unum Romanum Pontificem toti Ecclesiae præsidere.

Argumentum Primum est. Quoniam sexta Synodus concessit Episcopo Constantinopolitano paria privilegia cum iis quæ habet Episcopus Romanus. Sed hoc argumentum supra est confutatum. Alterum argumentum sumit Nilus ex Concilio Chalcedonensi, can. 9 et 17, ubi statuitur: ut si clericus causam habeat adversus alium clericum, ab Episcopo suo iudicetur: si adversus Episcopum, ab Archiepiscopo: si adversus Archiepiscopum, a Primate dioceseos, vel ab Episcopo Constantinopolitano. Itaque ultimum iudicium defertur urbis regiæ œcumenico Patriarchæ.

Respondeo: quis in canone dicatur Primas dioceseos, non omnino constat, et quidem Archidiaconus et Jo. de Turrecremata super can. si clericus XI, quæst. 1. docent, Primum dioceseos vocari Episcopum digniorem et majorem Archiepiscopo, minorem Patriarcha. At Nicolaus I Papa in epist. ad Michael. Imp. scribit, per Primate dioceseos nullum alium significari posse, quam Episcopum Romanum. Quæ sententia verior esse videtur, tum quia auctorem habet graviolem, antiquiorem, doctiorem, tum quia non facile probari poterit, tempore Concilii Chalcedonensis fuisse in Ecclesia, ac præsertim in Oriente, ullos Primates ab Archiepiscopis et Patriarchis distinctos; tum quia vox Græca hujus canonis *ἡγεμῶν* non proprie Primatem, sed Principem significat, quæ vox multo aptius in Summum Pontificem, quam in Primates alios quadrat: ipse enim solus vere Princeps est cujuslibet Christianæ dioceseos.